3. Item, petitionem porrettam super facto monete auri cudende<sup>4</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum sotiorum sotietatis Mac-ciorum.

5. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum Avogadi Gherardi et Michelis filii olim dicti Avoghadi.

6. Item, petitionem porrettam pro parte comunis Cascie et comunis Conii et hominum et personarum ipsorum comunium, que comunia sunt de comitatu Pistorii<sup>5</sup>.

Presentibus testibus domino Forese de Rabatta iuris perito, Gherardino Iannis, Betto Bonacorsi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentie et aliis. Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LXXII; noluerunt XV. 2. placuit LXIII<sup>or</sup>; noluerunt XXII. 3. placuit LXXI; noluerunt XVI. 4. placuit LXXXI; noluerunt VI. 5. placuit LXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XIII. 6. placuit LXIII<sup>or</sup>; noluerunt XXIII.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, dictus dominus vicarius proposuit infrascriptas propositiones.

Ser Gherardus Gualberti notarius consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «In folio bambacino singnato per M» e «In folio bambacino singnato per S.».

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 271v-273v.

<sup>3</sup> Sul margine sinistro, in corrispondenza della provvisione, è annotato «S.». Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 270v-271v.

<sup>4</sup> Sul margine sinistro, in corrispondenza della petizione, è annotato «M.». Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, c. 270rv.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 274-276.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LVII; noluerunt IIII<sup>or</sup>. 2. placuit XLVII; noluerunt XIII. 3. placuit LVII; noluerunt IIII<sup>or</sup>. 4. placuit LVIII; noluerunt III. 5. placuit LV; noluerunt VI. 6. placuit LVII; noluerunt IIII<sup>or</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum artium predictarum, dictus dominus vicarius proposuit suprascriptas sex propositiones.

Zucherus Lapi Bencci consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium super qualibet dictarum propositionum per se, placuit quasi omnibus.

Die quinto<sup>b</sup> mensis augusti

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum domini potestatis et comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi mandato dicti domini Ranerii vicarii congregato, predictus dominus Ranerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones: 3, 5.

Presentibus testibus domino Teghia de Bonacoltis iuris perito, Scholaio domini Palamidex<sup>c</sup>, Lolo Iacobi et Federigo Civoli preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Guido Mangiadoris notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium super qualibet dictarum propositionum per se.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis per dictum dominum Ranerium vicarium, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici ille et illi quem et quos dicti priores et vexillifer nominabunt, ad recipiendum omnem quantitatem pecunie pro comuni Florentino a Guilliellino vicecomite de Corbaglio quam ipse Guilliellmus dare et restituere teneretur dicto comuni et etiam ab quocumque alio dante et restituente pro ipso Guilliellino.

Dicto die quinto augusti

Ante presentiam illustris domini, domini Karoli primogeniti domini regis Roberti, accesserunt infrascripti syndici et procuratores infrascriptarum terrarum comitatus Pistorii, videlicet:

Vannes Strinati et

Paulus Petri, syndici et procuratores comunis Lamporecchi

Vannes Arighi syndicus et procurator comunis Buriani et

Tantinus Duti,

Giustus Silvestri et

Vannes Moronczy syndici et procuratores comunis de Montemagno

comitatus Pistorii, et quilibet ipsorum syndicorum eidem domino Karolo et comuni Florentie submiserunt dictas terras et cetera.

Actum in palatio comunis, in quo moratur dictus dux, presentibus dominis Iohanne de Aqua Bianca, Ricciardo de Gambatesis et aliis et iuraverunt dicti syndici et procuratores et cetera.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis, providus vir ser Bernardus Bencivennis notarius exitus camere comunis Florentini, proposuit infrascriptas propositiones: 1, 2, 4, 6.

Ser Gherardus Aldighieri notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas pro parte dicti notarii super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CLXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XL. 2. placuit CLVI; noluerunt LVIII. 4. placuit CLXXXI; noluerunt XXXIII. 6. placuit CLXXVIII; noluerunt XXXVI.

<sup>a</sup> Segue, depennato, more solito.

<sup>b</sup> Aggiunto nell'interlinea su sexto depennato.

<sup>c</sup> Scholaio-Palamidex aggiunto nell'interlinea superiore su ser Gherardo Aldighieri notario depennato.

## 1326, 8 e 9 agosto

Consiglio dei cento (8 agosto)

*Proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1. *Provisione in favore dei soci della società Scali (96 sì; 1 no).* 2. *Annullamento della prestanza di 25.000 fiorini d'oro e ordine dato ai suoi esattori di restituire le somme già versate (93 sì; 4 no).* 3. *Elezione di un nuovo ufficiale dei castelli al posto di Cante de' Frescobaldi morto (84 sì; 13 no).* 4. *Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera del comune ad effettuare certi pagamenti (63 sì; 34 no).*

Consiglio speciale del capitano (*stessa data*)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1. (70 sì; 1 no). 2. (71 sì; nessun contrario). 3. (67 sì; 4 no). 4. (55 sì; 16 no).

Consiglio generale e speciale del capitano (*stessa data*)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1., 2., 3., 4. (*approvate ad alzata e seduta*).

Consiglio generale e speciale del comune (9 agosto)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1., 3. (*approvate ad alzata e seduta*).

*Approvazione delle proposte presentate dal notaio dell'uscita della camera del comune:* 1. (234 sì; 7 no). 2. (229 sì; 12 no). 4. (204 sì; 37 no).

(cc. 18-21)

Die ottavo mensis augusti

In consilio centum virorum in palatio populi mandato dicti domini Ranerii vicarii more solito congregato, predictus Ranerius vicarius, presentibus prioribus et absente<sup>a</sup> vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam in favorem domini Francisci olim Branche de Scalis, domini Foglie olim Amerii de Ameriis et Gerii olim Philippi de Filiis Petri, civium et mercatorum Florentinorum, sotiorum sotietatis de Scalis de Florentia et omnium et singulorum hodie, vel olim sotiorum dicte sotietatis, et

eorum et cuiusque eorum filiorum, descendentium et heredum, uxorum et familiarum et cetera<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo <quod> exattores olim electi et deputati ad exactionem et super exactione cuiusdam prestantie ordinate et facte de XXV miliarum florenorum auri, possint, teneantur et debeant et eis et cuilibet ipsorum liceat reddere et restituere cuilibet qui solverit de dicta prestantia illam quantitatem pecunie quam solverit libere, licite et impune. Et quod dicta prestantia ex nunc sit cassa et nullius valoris et ulterius exigi non possit vel debeat<sup>2</sup>

3. Item, provisionem factam super eo quod loco Cantis de Frescobaldis olim offitialis super<sup>b</sup> perfectione castrorum qui mortuus est, sit Guido domini Lapi Tosi de Frescobaldis et quod terminus predictorum offitialium prorogetur usque ad unum annum et quod IIII<sup>or</sup> ex eis possint omnia facere et valeant ac si facta essent per omnes sex.

4. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis de ipsius comunis pecunia possint, teneantur et debeant dare et solvere infrascriptis personis infrascriptas pecunie quantitates, videlicet:

Lotto Nicoli libras viginti et solidos XIII,

Ciandro<sup>\*\*\*c</sup> libras quatuor et solidos XVIII florenorum parvorum et sotietatibus de Bardis, de Scalis, de Peruzis et de Acciaiolis florenos auri XL.

Presentibus testibus domino Teghia de Bonacoltis iuris perito<sup>d</sup>, Albizo Rede et Lolo Iacobi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Fuccius Amadoris consiliarius dicti consilii C. consuluit secundum propositiones predictas.

Ser Gherardus Gualberti notarius consuluit idem.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, 1. placuit LXXXXVI et ultra; noluit I. 2. placuit LXXXXIII; noluerunt IIII<sup>or</sup>. 3. placuit LXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XIII. 4. placuit LXIII; noluerunt XXXIII<sup>or</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus dominus Ranerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit suprascriptas propositiones.

Zucherus Lapi Benci consiliarius consilii spetialis consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, cc. 277v-281v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Protocolli* 6, c. 277rv.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum Ranerium vicarium super qualibet propositione per se, 1. placuit LXX; noluit I. 2. placuit omnibus numero LXXI. 3. placuit LXVII; noluerunt IIII<sup>or</sup>. 4. placuit LV; noluerunt XVI.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium predictarum, predictus dominus Ranerius vicarius proposuit suprascriptas quatuor propositiones.

Bertus Ristori consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se.

Die nono mensis augusti

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum domini potestatis et comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium dicte civitatis in dicto palatio populi congregato mandato dicti domini Ranerii vicarii, predictus dominus Ranerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, 1, 3.

Presentibus testibus domino Francisco de Barberino iuris perito, Guiduccio ser Rinieri Albertini, Federigo Civoli et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentiini et aliis.

Zucherus Lapi Bencchi consuluit secundum propositiones predictas.

Schiatta de Foraboschis consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas<sup>e</sup>.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum Ranerium vicarium super qualibet dictarum propositionum per se, placuit quasi omnibus.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis providus vir ser Bernardus Bencivennis notarius exitus camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 2, 4, 1.

Ser Gherardus Aldighieri notarius, consiliarius dicti consilii, consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas pro parte dicti notarii super qualibet propositione per se, 1. placuit CCXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt VII. 2. placuit CCXXVIII; noluerunt XII. 4. placuit CCIII<sup>or</sup>; noluerunt XXXVI.

<sup>a</sup> absente aggiunto nell'interlinea superiore, con segno di richiamo.

<sup>b</sup> Segue, depennato, con-.

<sup>c</sup> Segue spazio bianco per circa dieci lettere.

<sup>d</sup> Segue, depennato, Bernardo Bordonis.

<sup>e</sup> Segue, depennata, la ripetizione delle due proposte per la votazione per fave. Sul margine sinistro è annotato «cancellatum quia scriptum erat per errorem».

## 1326, 29-31 agosto

Consiglio dei cento (29 agosto)

*Proposta presentata dal vicario del duca di Calabria: 1. Balia concessa a Carlo figlio del re Roberto di Calabria per dieci anni (95 sì; 3 no).*

Consiglio speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione della proposta presentata dal vicario del duca di Calabria: 1. (74 sì; nessun contrario).*

Consiglio generale e speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione della proposta presentata dal vicario del duca di Calabria: 1. (approvata ad alzata e seduta).*

Consiglio generale e speciale del comune (30 agosto)

*Approvazione della proposta presentata dal vicario del duca di Calabria: 1. (approvata ad alzata e seduta).*

*Approvazione della stessa proposta presentata dal notaio dell'uscita della camera del comune (250 sì; 13 no).*

*Autorizzazione concessa al vicario, priori e gonfaloniere di giustizia, consiglieri e capitadini delle arti di nominare i sindaci per presentare la balia al duca di Calabria.*

Consiglio generale e speciale del comune (31 agosto)

*Nomina di sindaci per presentare la balia al duca di Calabria.*

(cc. 22-24v)

Die vigesimo nono mensis augusti<sup>a</sup>

In consilio centum virorum in palatio populi more solito congregato, predictus dominus Raynerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet:

*1. Provisionem factam super balia danda domino Karolo duci Calabrie pro tempore decem annorum initiandorum in kallendis mensis septembris proxime venturi, cum pattis, modis et conditionibus in ipsa balia contentis<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 23, cc. 1-2.

Presentibus testibus domino Bartolo de Ricciis, domino Orlando Marini iuris peritis, Bartolo Manetti, Priore ser Bartoli civibus Florentinis et Albizzo Rede et Lolo Iacobi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Bartolomeus de Castro Florentino iuris peritus unus ex vexilliferis sotietatum consuluit pro se et dictis vexilliferis quod dicta balia concedatur et detur dicto domino duci prout in ipsa plenius continetur.

Chele Pagni Bordonis consuluit quod procedatur<sup>b</sup> in omnibus et per omnia prout in dicta balia plenius scriptum est.

Ser Iohannes Iacobi de Singna notarius consuluit prout dictus Chele.

Bonacursus Bentacorde consiliarius consilii centum virorum consuluit quod procedatur in omnibus et per omnia prout iacet.

Fatto<sup>c</sup> partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum Raynerium vicarium super dicta propositione, placuit LXXXXV et ultra; noluerunt III.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie predictus dominus Raynerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit provisionem suprascriptam.

Dominus Franciscus de Barberino iuris peritus, unus ex capitudinibus XII<sup>cim</sup> maiorum artium predictarum, consuluit quod procedatur secundum predictam propositionem.

Fatto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum Raynerium vicarium super dicta propositione, placuit omnibus LXXIII<sup>or</sup> numero computato.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum artium predictarum predictus dominus Rainerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit suprascriptam propositionem.

Ser Gherardus Gualberti notarius, unus ex consiliariis consilii spetialis consuluit quod procedatur in omnibus et per omnia prout et sicut in ipsa continetur et prout in aliis suprascriptis consiliis iam reformatum est.

Fatto et revoluto partito ad sedendum et levandum per predictum dominum Rainerium vicarium super dicta propositione, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Die XXX penultimo mensis augusti

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum domini potestatis et comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in ecclesia Sancti Petri Scheradii<sup>c</sup> congregato, predictus dominus Ranerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: *1*.

Presentibus testibus domino Vanne Benini iuris perito, ser Anthonio Gani notario, Moscha Salamonis et Betto<sup>d</sup> Corsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis. Schiatta Simonis de Foraboschis consuluit quod procedatur secundum quod in ipsa provisione plenius continetur.

Fatto partito ad sedendum et levandum per dictum dominum Ranerium vicarium super dicta propositione, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis providus vir ser Bernardus Bencivennis notarius exitus camere comunis Florentini, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit suprascriptam provisionem.

Pazzus de Bostichis consuluit quod procedatur prout in ipsa provisione plenius continetur.

Fatto partito ad fabas nigras et albas<sup>e</sup> pro parte dicti notarii super dicta propositione, placuit CCL; noluerunt XIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis per predictum dominum Raynerium vicarium, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici<sup>f</sup> unus vel plures quem vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad presentandum dictam baliam dicto domino Karolo duci.

Die ultimo mensis augusti

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum domini potestatis et comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in

palatio populi congregato<sup>g</sup> per dominum Raynerium vicarium predictum, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici

dominus Alamannus olim Mannini de Acciaiolis iuris civilis profesor, Spinellus condam Primerani de Mosciano,